(\*) Eternidad en sentido relativo.

nador predicativo, sabiendo que en todas estas vías no hacemos sino aplicar en una u otra forma el principio de la causalidad, hemos de terminar en una ecuación ontológica: la identidad de la esencia y de la existencia en Dios. ¿Qué otra significación tienen las expresiones *Motor Inmóvil*, *Causa Incausada*, *Ser Necesario*, *Ente Máximo*, etc ? Así lo dice explícitamente Santo Tomás:

"Substantiæ vero separatæ sunt perfectiores in actualitate quam etiam corpora cœlestia; quia non sunt compositæ ex materia et forma, sed, sunt formæ quædam subsistentes, quæ tamen deficiunt ab actualitate Dei, qui est suum esse: quod de aliis substantiis separatæ non contingit" (6).

En la Suma Teológica sostiene:

"Licet in angelo non sit compositio formæ et materiæ, est tamen in eo actus et potentia. Quod quidem manifestum potest esse ex consideratione rerum materialium, in quibus invenitur duplex compositio. Prima quidem, formæ et materiæ, ex quibus constituitur natura aliqua. Natura autem sic composita non est suum esse, sed esse est actus eius. Unde ipsa natura comparatur ad suum esse sicut potentia ad actum. Subtracta ergo materia, et posito quod ipsa forma subsistat non in materia, adhuc remanet comparatio formæ ad ipsum esse ut potentiæ ad actum. Et talis compositio intelligenda est in angelis. Et hoc est, quod a quibusdam dicitur, quod angelus est compositus ex *quo est* et *quod est*, vel ex *esse* et *quod est*, ut Boetius dicit. Nam *quod est*, et ipsa forma subsistens; ipsum autem esse est quo substantia est, sicut cursus est quo currens currit. Sed in Deo non est aliud esse et *quod est*, ut supra ostensum est, q. 3. a. 4. Unde solus Deus est *Actus Purus* (7).

(6) De Pot. q. 5. a. 8.

(7) I. q. 50 a. 2.

Analícemos las palabras del Aquinate. En primer lugar, para evitar malos entendidos, es necesario decir que la palabra *naturaleza* está tomada en su lata significación y como sinónimo de *esencia*. En segundo lugar téngase en cuenta que para Santo Tomás la última y suprema composición en último extremo es la de esencia y existencia que *formalmente* distingue a Dios de sus creaturas. Toma por ejemplo la naturaleza angélica, forma separada y pura que de por sí plenifica y realiza en su totalidad, en modo exclusivo y exhaustivo, la naturaleza de la especie, y que mantiene la distinción y composición de potencia y acto por ser su esencia distinta a su existencia. (No considero aquí los términos, un poco impropios en el lenguaje escolástico y estrictamente filosófico, usados por la filosofía de San Buenaventura, a pesar de que ellos en la mente del Doctor Seráfico puedan coincidir con los de Santo Tomás). El Ser de Dios, por el contrario es su propio ente subsistente, es su misma existencia, su *esse*. Es el Acto Puro por ser la existencia pura.

El célebre teólogo moderno, muerto ha algunos años, el Padre Norberto del Prado, O. P., glorioso continuador del prestigio teológico de los grandes escolásticos españoles, dice comentando estas palabras:

"Itaque sumitas quinque viarum, quibus Deum esse probatur I. q. 2. a. 3. refulget q. 3. a. 4. ubi D. Thomas multipliciter ostendit, quod Deus non solum est sua *essentia*, sed etiam suum *esse*. Id ergo quod subsistit in Deo, est suum *esse*; et hoc quod est *esse*, est substantia vel natura Dei" (8).

Hablando sobre la simplicidad infinita y perfecta de Dios escribe Santo Tomás:

"Infinitum, secundum quod se tenet ex parte formæ non determinatæ per materiam, habet rationem perfecti. Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum *esse*, ut ex supe-

(8) "De Veritate Fundmentali Philosophiæ Christianæ", Friburgi Helvetiorum. Ex Typis Consociationis Sancti Pauli, 1911, pág. 239. — Del Prado es sin duda alguna uno de los más conspicuos valores de la Escolástica. Garrigou-Lagrange ha dicho de su obra sobre la Gracia, que constituye la más notable publicación aparecida desde los tiempos del Renacimiento.

rioribus patet (q. 3, a. 4. et q. 4. a. 1. et 2.). Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, ut supra ostensum est (q. 3. a. 4.), manifestum est, quod ipse Deus sit infinitus et perfectus" (9).

Y en *Contra Gentes* continúa:

"Amplius: Ipsum esse, absolute consideratum, infinitum est. Nam ab infinitus et modis infinitus participari possibile est. Si igitur alicuius esse sit finitum, oportet quod limitetur esse illud per aliquid aliud, quod sit aliquo modo causa illius esse vel receptivum eius. Sed esse divini non potest esse aliqua, quia ipse est necesse esse per seipsum, nec esse eius est receptivum, cum ipse sit suum esse. Ergo esse suum est infinitum, et Ipse infinitus" (10).

El Cardenal Cayetano, In I. q. 13. a. 11., escribe brillantemente, según del Prado, (pp. 266), indigitans radicem ipsam infinitatis, quæ se tenet ex parte formæ, quæque amplitudinem perfectionis sine termino manifestat. Declarans ergo nomen Dei proprium *Qui est*, ait:

"Et scito, quod *ly Qui est*, ut appropriatum seu primum analogatum nomen est, unicum tantum conceptum formalem importat, ita quod non componitur ex duobus conceptibus, ut color albus, neque ut ens per se, neque ut *summum bonum*, neque ut *ens infinitum*. Et cum tanta simplicitate explicat pelagus infinitum substantiæ. Imo, si recte ac perfecte concipiatur, explicat quasi causam, quare Deus sit ens infinitum; non enim quia ens infinitum, ideo est *Qui est*; sed quia est *Qui est*, ideo esse infinitæ perfectionis est. Unde non recte sensisse videtur Scotus in I. Sent. dist. 3. q. 1. dicens, quod simplicior et perfectior conceptus proprius Deo, nobis possibilis, sit concep-

(9) Summa Theologica, I. q. 7. a. 1.

(10) Cap. 43. Véanse los párrafos anteriores a esta citación.

tus huius nominis *ens infinitum*. Iam enim patet, quod conceptus ly *Qui est*, simplicior, perfectior ac prior est".

Juan de Santo Tomás hace la siguiente observación, con ese método claro y pedagógico que le caracteriza:

"Existentia est formalissimus actus omnium et terminus ultimus; unde non est capax recipiendi aliam existentiam vel formam. Ergo, si est irreceptibilis, debet esse ex omni parte infinita; *quia neque in se recipitur*, neque admittit aliam formam, quæ recipiatur et limitetur. Sed in Deo datur existentia irrecepta. . . . Ex dictis ferri potest indicium de aliis rationibus, quibus probari solet infinitas divina ab illis auctoribus; et plures rationes ex illis aferit D. Thomas, I. C. Gent. cap. 43; sed sunt rationes a posteriori. Istæ autem, quas hucusque explicavimus, sunt quasi radicales et fundamentales, et ideo difficiliores ad penetrandum" (11).

He subrayado la expresión "*quia neque in se recipitur*" por parecerme muy honda. Una existencia subsistente no es recibida ni puede recibir: luego es infinita.

Del Prado, resumiendo el fondo de todos los argumentos de Santo Tomás, dice:

"Atque ita per unum et eundem actum, qui est sua substantia el natura, Deus habet esse totaliter, et est universaliter perfectus, et est secundum totam essendi potestatem. Ac per hoc patet via plana ad inspiciendum in quo consistat *ratio formalis Infiniti*" (12).

"Radix ergo prima et ultima ratio horum omnium est, quia in Deo *substantia est esse*. . . ." (13).

(11) *Cursus Theol.* I. part. q. 7. disput 7. a. 1.

(12) Del Prado, op. citada, pág. 265.

(13) Del Prado, op. citada pág. 264.

Es en el fondo la Tesis XXIII, aprobada por la Santa Congregación de Estudios de Roma, en su decreto del 27 de Julio de 1914, que dice:

“Divina essentia, per hoc quod exercitae actualitati ipsius esse identificatur, seu per hoc quod est ipsum esse subsistens, in sua veluti metaphysica ratione bene nobis constitua proponitur, et per hoc idem rationem nobis exhibet suæ infinitatis in perfectione”.

La existencia divina es singularizada en sí misma por su supereminencia infinita (14) y subsiste en su infinita totalidad inmóvilmente activa y perfecta, siendo ella misma su propio sujeto.

3.—La existencia es el nombre propio de Dios desde el ángulo de la línea entitativa y más general. La tesis de la distinción real entre la esencia y la existencia es la tesis por excelencia de la Filosofía Cristiana (15). Esta distinción real responde a la división de la potencia y el acto en el orden supremo. El fundamento del límite es esta composición fundamental. Luego, en Dios, la infinitud está implicada directamente con la identidad entre esencia y existencia: es su propia formalidad.